1º — Esta Lei procede à desafetação e autoriza a doação de imóvel,

com encargos, à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Toledo — APAE.

Art. 2º — Fica desafetado de bem de uso especial para bem de uso

dominical o lote urbano nº 578 (uso institucional) da quadra nº 34, com área de

5.064,40m? (cinco mil sessenta e quatro metros e quarenta decímetros quadrados),

situado no Loteamento Bom Viver, nesta cidade de Toledo, Matrícula nº 20.211 do

2º Serviço de Registro de Imóveis desta Comarca, possuindo as seguintes

confrontações:

I — ao Norte, com a Rua Hermes da Fonseca, na extensão de 72,66

[...]

$ 1º — Caberá à donatária indicada no caput deste artigo:

[— implantar, no imóvel a ela doado por esta Lei, as instalações de sua

nova sede, para o atendimento de pessoas com deficiência intelectual e múltipla

deficiência, nas áreas da saúde, educação e assistência social, com área total mínima

de 2.437,00m? (dois mil quatrocentos e trinta e sete metros quadrados),

compreendendo os seguintes espaços:

a) salas para educação/ensino e dependências sanitárias, totalizando

902,00m?;

b) salas para assistência social e sanitários, totalizando 94,00m?;

c) salas para atendimento de saúde e sanitários, totalizando 195,00m?;

[...]

secretaria, quadra de esportes e outros), totalizando 1.246,00m*.

A administração municipal, com o objetivo de apoiar este novo e importante

projeto social da APAE, apresentou à entidade algumasáreas, dentre as quais foi definido

o lote urbano nº 578 da quadra nº 34 do Loteamento Bom Viver, com 5.064.40m? (cinco

mil sessenta e quatro metros e quarenta decimetros quadrados), imóvel esse que atenderia

as necessidades da entidade.

Por se tratar, todavia, de bem de uso especial (institucional). para a sua

alienação faz-se necessária a respectiva desafetação.

Para tanto, diante do contido na Recomendação Administrativa nº 001/2008,

[...]

e importânciado serviço filantrópico prestado às pessoas com deficiência mental e/ou múltipla deficiência e seusfamiliares.

4. DO VALOR DO IMÓVEL
4.1 O imóvel está avaliado, conforme Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica, no valor de R$2.785.200,00 (dois milhões setecentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais)

5. DAS CONDIÇÕES E PRAZOS

6. DAS PENALIDADESE CUMPRIMENTO DOS ENCARGOS
6.1 O imóvel é destinado exclusivamente para uso filantrópico do Donatário, ficando proibida amudança de destinação.
6.2 O imóvel não poderá ser vendido, doado ou transferido, a qualquer título, devendo reverter aopatrimônio do Município de Toledo, caso a APAE não venha a lhe dar a destinação mencionada:

[...]

Registro de Imóveis, de propriedade do Municípiode Toledo- Paraná, CNPJ: 76.205.806/0001-88, conforme documentação comprobatóriaanexa.

DO VALOR DO IMÓVEL: O imóvel está avaliado, conforme Parecer Técnico de ZAvaliação Mercadológica, no valor de R$ 2.785.200,00 (dois milhões setecentos e oitenta ecinco mil e duzentos reais).

DAS CONDIÇÕES E PRAZOS: Caberá à donatária implantar no imóvel, no prazo de até Aquatro anos, a contar da publicação da Lei, as edificações para instalação e o funcionamentoda APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Toledo.

DAS PENALIDADES E CUMPRIMENTO DOS ENCARGOS:

[...]

fábrica e implantação de estacionamento da empresa
Prati-Donaduzzi & Cia. Lida., em vista do interesse
público e social do referido empreendimento, trazendo
mais benefícios para a população do Município. DA
AVALIAÇÃO DO IMÓVEL: Imóvel: CHACARA Nº 7.A.1,
com a área de 7.804,34 m? (sete mil oitocentos e quatro
metros e trinca e quatro decimetros quadrados), da
Subdivisão da Chácara nº 7.A,oriunda das Chácaras nºs
06. 07 e 08, destacadas do Lote Rural nº 43, integrante
do 3º Perímetro da Fazenda Britânia, conforme
matrícula nº 60.097 do 1º Serviço de Regisiro de